
                                                               
 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
22 мая 2013  г.                                                                                                    № 14 

 
г. Омск 

 
 

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 
Омского муниципального района Омской области  

 
 

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979–I «О ветеринарии», Инструкцией о мероприятиях по 
предупреждению и ликвидации инфекционной анемии лошадей, 
утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского 
хозяйства  СССР 20 декабря 1982 года, в связи с выявлением инфекционной 
анемии у лошади (экспертиза от 21 мая 2012 года № 190/6472 БУ «Областная 
станция по борьбе с болезнями животных по Омскому району»), в целях 
ликвидации инфекционной анемии лошадей и предупреждения ее 
дальнейшего распространения приказываю: 

1. Установить ограничительные мероприятия на территории села 
Покровка Покровского сельского поселения Омского муниципального 
района Омской области сроком до 22 июля 2013 года (далее – 
неблагополучный пункт). 

2. Запретить в неблагополучном пункте на период действия 
ограничительных мероприятий: 

–  ввод и вывод однокопытных животных; 
– перегруппировку восприимчивых животных без ведома 

ветеринарного специалиста, обслуживающего населенный пункт;  
–  реализацию  полученных от лошадей сывороточных препаратов без 

их обезвреживания от вируса инфекционной анемии. 
3. Обязать начальника БУ «Областная станция по борьбе с болезнями 

животных по  Омскому району» (А.В. Крохоткина) провести комплекс 
ветеринарных мероприятий по ликвидации  инфекционной анемии лошадей  
в неблагополучном пункте. 

4. Рекомендовать главе администрации Покровского сельского 
поселения А.И. Шафрик   провести комплекс организационно-хозяйственных 



и ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации заболевания 
лошадей инфекционной анемией в соответствии с действующей 
инструкцией. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя начальника  Главного управления ветеринарии Омской области    
А.П. Плащенко. 

 
 
 
Начальник 
Главного управления              В.И. Околелов  


